
ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind aprobarea  indicatorilor  economici și a Devizului general pentru Proiectul  
“ Reabilitare, modernizare  şi dotare Gradinita Piticot A , oraș Tîrgu Ocna, județul Bacău”  

finantat prin Programul national de dezvoltare locala 
 
 Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta 
extraordinara din data 09.03.02017 
 Avand in vedere: 

- Adresa Scolii gimnaziale nr. 1 Tirgu Ocna, inregistrata sub nr. 240 din 15.02.2017 
cu privire la necesarul de lucrari si dotari pentru Gradinita Piticot-corp A, unitatea de 
invatamant aflata in subordinea scolii ; 

- Nota de fundamentare  privind necesitatea şi oportunitatea finanțării dotării cu 
echipamente și mobilier specific didactic și de laborator, alte categorii de echipamente și 
dotări independente pentru „Reabilitare, modernizare  şi dotare Gradinita Piticot A , oraș 
Tîrgu Ocna, județul Bacău”; 
 - Devizul general totalizator privind cheltuielile de capital necesare realizarii 
obiectivului de investitii ,, “ Reabilitare, modernizare  şi dotare Gradinita Piticot A , oraș 
Tîrgu Ocna, județul Bacău”; 
 - Raportul de specialitate intocmit de Birou turism, evenimente , mediu, proiecte și 
strategii de dezvoltare  inregistrat sub nr. 4805 din 03.03.2017; 
 - Expunerea de motive a Primarului orasului Tirgu Ocna nr. 4806 din 03.03.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr. 5092 din 
08.03.2017; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale, nr. 
5150 din 09.03.2017; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului , nr.5167 
din 09.03.2017. 
 
 Luand in considerare: 

- art. 1, art. 3, art. 5, art. 7, alin.1), lit.c) din Ordonanta de Urgenta nr.28/10.04.2013  
pentru  aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala , cu modificarile si 
completarile OUG nr. 6/2017; 

- art. 2, art. 3, alin.2), art. 5, lit.c) , art. 6, alin.3)  din Normele metodologice de punere  
in aplicare a OUG nr. 28/2013 , aprobate prin Ordinul nr.1851/09.05.2013;  

- art. 291 din Legea nr. 227/2015 ( Codul Fiscal);   
- art. 44, alin.1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu  

modificarile si completarile ulterioare; 
- Ghidul de implementare a Programului Naţional de Dezvoltare Locală; 
- Prevederile art. 3 si  art. 9, punctul 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale,  

adoptată la  Strasbourg la 15.10.1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997. 



  
In temeiul prevederilor art. 36, alin 2), lit. b), alin 4), lit. d) , alin 6) , lit. a) pct.1,  art. 

126, art. 45 alin. 2), lit. a) si d) si art. 115, alin. 1), lit. b) din legea nr. 215/2001 privind 
administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

HOTARASTE 
 

Art.1.  Se aprobă indicatorii economici conform devizului general care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pentru obiectivul de investiţie ,,Reabilitare, modernizare  şi 
dotare Gradinita Piticot A , oraș Tîrgu Ocna, județul Bacău”; 

 
Art.2 . Se aprobă finanţarea de la bugetul de stat şi cofinanţarea de la bugetul local 

conform devizului general pentru obiectivul de investiţie ,, “ Reabilitare, modernizare  şi 
dotare Gradinita Piticot A , oraș Tîrgu Ocna, județul Bacău”, dupa cum urmeaza:   

Total general:         3.263.109  lei inclusiv TVA, din care: 
- Buget stat: 3.122.416 lei inclusiv TVA ; 
- Buget local:  140.693 lei inclusiv TVA . 
 

Art.3. Se imputerniceste Primarul orasului Tirgu Ocna sa semneze contractul de 
finantare incheiat cu Ministerul dezvoltarii regionale administratiei publice si fondurilor 
europene; 

 
Art.4 . Birou turism,  evenimente, mediu, proiecte și strategii de dezvoltare va duce la 

indeplinire dispozitiile prezentei hotarari.  
 
Art.5  Secretarul orasului Tirgu Ocna va comunica prezenta hotarare Institutiei 

Prefectului jud. Bacau, Primarului orasului Tirgu Ocna, Biroului turism, evenimente, mediu, 
proiecte și strategii de dezvoltare si o va aduce la cunostinta publica in conditiile legii . 

 
                    
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             CONTRASEMNEAZA, 
               Consilier ILIE Ionel                                            SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRȂREA NR. 18 
                           din 09.03.2017 
Adoptata cu: 

16 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
1 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


